Non solum autem virorum & feminarum innumerabilis multitudo his temporibus

populanti Mathildis trajecto Pado audacter occurrit, ac summo prælio in campo Sorbariæ inito superior abiit. Verum Henricus omnibus trans Padum castris, frustra repugnante Mathilde, potitus, Mantuam obsidione cinxit, & post menses undecim Mathilde se se Canuffi continente, in suam potestatem redegit pridie Paschatis, die scilicet XII. Aprilis currentis anni, ut narrat Dominico loco laudato. Bertholdus vero in Chron. hoc anno ait: Eo tempore Mantuani diuturnâ obsidione ab Henrico Rege jam per annum confritti a Domino suo Velfone Duce (qui maritus erat Mathildis) discesserunt, & se ac civitatem suam suo devastatori tradiderunt; Mantua enim proditione capta, ut inquit Dominico.

A num.

Probata vita communis.

bus se ad hujusmodi vitam contulerunt, ut sub obedientia clericorum sive monachorum communiter viverent, eisque more ancillarum quotidiani servitii pensum devotissime persolverent; in ipsis quoque vilis filia rusticorum innumera conjugio & seculo renuntiare, & sub alicujus sacerdotis obedientia vivere studuerunt; sed etiam ipse conjugata nihilominus religiose vivere, & religiosi cum summa devotione non cessaverunt obedire. Hujusmodi autem studium in Alemannia potissimum quoque decenter effloruit; in qua provincia etiam multa villa ex integro se religiosis contraxerunt; seque invicem sanctitate morum prævenire incessabiliter studuerunt. Sic utique Deus sanctam suam Ecclesiam in periculossimo tempore mirabiliter consulari dignatus est ut de multorum conversione gauderet, quæ de excommunicatorum aversione jamdiu non cessavit dolere.

VIII. Hoc quoque anno (mirum dictu) cum Henricus Rex furit, & debacchatur in Romanæ Ecclesiæ jura, honorat eam Barchinonensis Princeps. Nam Berengarius Aussenensis Episcopus Romanam veniens, transitus in Archiepiscopatum Tarraconensem accepit pallium ab Urbano Papa, & privilegia pro eadem Ecclesiâ Tarraconensi; obtulit vero eidem Urbano Pontifici Berengarii Comitatus donationem factam anno superiori de civitate Tarraconensi e Sarracenorum manibus vindicata, quam hic tibi incupienti, ex eius diplomate describendum putavimus. Habetur in vaticana bibliotheca in codice Cencii Camerarii sub titulo:

IX. Diploma donationis factæ civitati Tarrac. Instrumentum donationis factæ de civitate Tarraconensi Romanæ Ecclesiæ a Berengario Comite Barchinonensi. Quoniam audivimus, necnon etiam sepe vidimus res verti in contrariam mortuis relictibus; principalibus & sapientioribus placuit, ut res gestas litteris denotarent, & ita quomodo res se habuit, posteris suis traderent. Quapropter ego Berengarius Raynundus Comes Barchinonensis & Marchio hanc chartam scribi juss-

PAGIUS. A num. VIII. ad XVI. Anno MLXXXIX. Berengarius Episcopus Aussenensis, cujus Ecclesiæ jam inde a temporibus Joannis Papæ XIII. unita erat Tarraconensis, Romam se contulit ad Urbanum II. ut ab eo impetraret restitutionem Metropolitanam in provincia Tarraconensi, quæ per quadringentos annos Archiepiscopo Narbonensi subiecta fuerat. Urbanus literas dedit ad Berengarium Comitem Barchinonensem hujus nominis III. Ermengaudum Urquellensem, & Bernardum Bisuldinensem, quibus eos hortatus est, ut darent operam restituendæ Ecclesiæ Tarraconensi, ut ibi Cathedra Episcopalis haberi posset, salva tamen Narbonensis Ecclesiæ justitia; quibus verbis certum est, inquit Baluzius lib. 4. Marcæ Hisp. ad annum

st, ut semper staret memoria hujus rei, scilicet: Quod ego Berengarius Comes prædictus, amore Dei ductus, donavi Domino Deo & Apostolorum principi beatissimo Petro, ejusque Vicario Romanæ Sedis Apostolico omnem meum honorem, qui mihi competit ex iure paterno, quemadmodum ego divisi cum Raynundo Berengario fratre meo, sicut ego eum habeo, vel habere debeo, specialiter dono et in Dei nomine Tarraconensem urbem cum omnibus quæ pertinent aut pertinere debent ad ejustem urbis nobilitatem, et scilicet deliberatione, ut ego & mei posterii omnes, sicut superscriptum est, teneamus hoc totum per manum & vocem sancti Petri, ejusque Vicarii Romanæ Sedis Apostolici, per quinquennium persolventes ei censum viginti quinque librarum purissimi argenti ad justum pensum. Et ut Principes universi, vel omnes alii, qui mecum insudaverint ad præfate urbis restitutionem, habeant in consensu hujus urbis paradiam, suam & apertionem, vel quod acceperint per manus nostræ largitionem, non inde persolventes aliquam pensionem, nisi forte compuncti amore Dei voluerint ipsi persolvere sua gratuita voluntate. Ob hoc etiam hinc chartam ratam esse volo, ut omnis hic honor, sicut superius continetur, nullatenus transferri possit in alterius potestatis dominium, sed ego tantummodo & posterii mei in perpetuum teneamus hoc totum per manus principis Apostolorum Petri & ejus Vicarii domini Urbani Secundi Papæ, & successorum ejus, beati Petri Sedem canonice regentium.

X. Hinc oblacionem offero Domino Deo & principibus Apostolorum Petro & Paulo propter redemptionem peccatorum meorum, & patris mei Raymundi, & parentum meorum, per consilium & voluntatem Berengarii Archiepiscopi Tarraconensis, & Episcopi Gerundensis aquirvoci Berengarii, & Vicedominum Druisditi Tarraconensis & Arval & Mironensis Barchinonensis, & Geraldi Alemanni, & Gereberti Girardi, & Guillelmi Raymundi, & Dorche fratris sui & Hagonis Dalmati & Huber.

MLXXXIX. Urbanum statuisse, uti novus Episcopus Tarraconensis subiectus esset Archiepiscopo Narbonensi tanquam proprio Metropolitanano. Pollicitus tamen est se antiquam dignitatem Metropolitanam Episcopo Tarraconensi tributurum, si Romani auctoritate Privilegii Tarraconensem provinciam canonice vendicare. Narbonensis Antilles nequidivert ait Urbanus in litteris suis datis Roma Kal. Julii indist. XII. a Baluzio in Appendice Marcæ Hisp. relatis. Interim cum Urbani literæ vulgaræ fuissent, Dalmatius Archiepiscopus Narbonensis ad Apostolicam Sedem accessit cum Bertrando Episcopo Barchinonensi, & illic apud Urbanum inter cetera, ut ait idem Papa in Epistola ad Raynuncium Legatum suum data, & ab eodem Ba-

CHRISTY
1091.URBANI II. PAP.
4.HENRICI III. IMP. 8.
ALEXII COMN. IMP. II.

† hic post Urbani successit Papa, vocatus Paschalis Secundus.

† A librario negligente prætermisus mensis & dies.

XI.
Urbani Pap. diplom. ad Bereng.

* f. Auctore.

PAGIUS Baluzio in Appendice libri de Primat. tit. VI. publicata, præjudicium sibi factum de Tarracoenis Episcoporum subtractione per Romanam Ecclesiam suppliciter intimavit.

V. Intercedit Archiepiscopus Narbonensis. Quæsit ab eo Urbanus, num haberet Privilegia Sedis Apostolicæ, quæ ostenderent Primatum sibi in provinciam Tarracoensem competere. Dalmatio autem respondente suam Ecclesiam ea habuisse, quæ se sperabat invenire posse, rescripsit Urbanus II. ad Raynerium, ut si Privilegiorum nequiverit auctoritas inveniri, ille cum Principibus terra, idest, cum Comitibus, ad quos priores Urbani literæ scriptæ sunt, studeat restaurandæ Ecclesiæ Tarracoenis. Cum vero Dalmatius aperte videret, se causa casurum, nisi ostenderet Privilegium Apostolicum, conficiam est Diploma Stephani Papa hujus nominis V. vulgo VI. de quo Baluzius citatus ad annum DCCCLXXXV. datum adversus Selvam, & Hermemurum perya-

tate Deo, licet indigni præsidemus, infisterent. Berengarius siquidem Barbinonensis Comes auctoritatis nostræ persuasione commotus pro animæ suæ salute cum suæ potestatis magnatibus non solum restitutioni præfatæ urbis insiluit, sed & urbem ipsam & omnem potestatis suæ terram B. Petro, ejusque Vicariis legali stipulatione tradidit, censuramque quinque librarum argenti Lateranensi palatio annis * solvendum instituit. Nos itaque, præstante Deo, restitutionis hujus operam cooperatores existere, prædicti Comitibus institutum, libertatesque & consuetudines, quas novis Tarracoenis urbis colonis promulgasse cognoscitur, collaudamus, & rata manere auctoritate nostra decernimus. Cum universa siquidem ipsius Comitibus terra, quam beato Petro obtulit, & Tarracoensem urbem ac populam, Domino ibi aspirante, collectum, sub Apostolicæ Sedis tutela specialiter conservandum suscipimus, libertatemque illius per Comitibus Berengarii * scripto collatam eatenus confirmamus, ut nemini quidquam ultra persolvant, nisi sponte propria Romana se faciant Ecclesiæ debitores. Ut igitur hæc omnia Deo auctore inconcussa permanent; nos antecessorum nostrorum privilegia sequentes, qui Ausonensem Ecclesiam Tarracoenis quondam instituerunt vicariam; tibi, o charissime fili Berengari, quia tuo potissimum studio hæc est restituta instituta, ex Romana Ecclesia liberalitatis gratia pallium, totius scilicet sacerdotalis dignitatis plenitudinem, indulgemus.

Præterea tibi, tuisque successoribus legitime substituendis, qui in Tarracoenis civitatis & Ecclesiæ restorationem pari studio insudaverunt, præfatam Tarracoensem Ecclesiam jure proprio possidendam per hujus privilegii paginam confirmamus una cum omnibus Ecclesiis, quas proprio jure noscitur antiquitus possedisse, præcipientes de his quæ Sarracenorum

ad fores Sedium Urgellensis & Gerundensis. Idud manifestum sit ex contextu ipsius Epistolæ, in qua tanquam si Stephanus prævidisset ea, quæ tempore Urbani II. acciderunt, ait, si vera fama, hac conditione Tarracoensem Ecclesiam, in jus & obsequium ditionis Ecclesiæ Narbonensis transiisse, ut nunquam a subjectione illius ullo pacto ullave ratione recedere queat, etiam si Tarracoenis provincia Metropolitana Ecclesia in pristinum reformetur statum; quod deinceps pluribus argumentationibus & verbis explicatur. Verum quia vetus exemplar hujus Rescripti Apostolici prolatum haud dubie non est, & recenti testimonio credi non debuit in re adeo antiqua, nullam earum Stephani V. literarum rationem habuit Urbanus II. & currenti anno jus Metropolitanum auctoritate sua restituit Ecclesiæ Tarracoenis, ad quam transtulit Berengarium tunc Episcopum Ausonensem; Decretoque eodem Ausonensem Ec-

CHRISTY
1091.URBANI II. PAP.
4.HENRICI III. IMP. 8.
ALEXII COMN. IMP. II.

ad præsens subjacent ditioni, ut cum eas Deo placuerit potestati populi Christiani ad debitam Ecclesiæ vestræ obedientiam referantur; salva tamen in omnibus Romana Ecclesiæ auctoritate. Porro Ausonensem Ecclesiam tibi, tuisque successoribus tamdiu concedimus possidendam, donec, auctore Deo, ad pristini, status plenitudinem vestra studio Tarracoenis Ecclesiæ reformetur. Pallio itaque in Missarum solemnibus intra Ecclesiam solimodo uti debebis, in præcipuis tantum festivitatis, videlicet Nativitate Domini, Epiphania, Hyppante, Cæna Domini, Sabbato sancto, Resurrectionis prima & secunda feria, Ascensione Domini, Pentecoste, tribus festivitibus sanctæ Mariæ, sancti quoque Michaelis, & sancti Joannis Baptiste, in natalitiis omnium Apostolorum, & eorum Martyrum, quorum pignora in vestra Ecclesia continentur, in commemoratione nihilominus omnium Sanctorum, in consecrationibus Ecclesiarum, Episcoporum, clericorum, in annuo consecrationis tue die, in solemnitatibus etiam sanctæ virginis Theclæ, sanctique Martyris Fructuosi ac sociorum ejus. Te igitur reverentissime frater affectione tantum exhortamur, quatenus dignum tantum honoris pontificio semper exhibeas, Christianis ac Sarracenis sine offensione esse procurans, ad fidem insudeas & exemplis. Sic exterius pallii dignitate præcellas in oculis hominum, ut interius vir-

A dextris .

* Tumba beati membra Sabini continet ista .

Candidit hic Præsul membra Angelarius illa, Quæ Bari Primas primus patefecit, Elia Tandem Sanctorum sublimatore favente . Urbs est Barenensis patre consolata Joanne, Qui simplex, justus, prudens, pius, atque pudicus, Ißam Basilicam veterem nimis, & tenebrosam, Ut decet, & decuit digno cultu renovavit. Cum tribus hanc aris postquam de more sacra vit, In media S. Sabini membra locavit. Quæ Magdalene sacra sub honore Mariæ, Memborum non est primi quoque Martyris expers . v. Idus Februarii Indict. liiii.

Joannes Archidiaconus .

PAGIUS Ecclesiam univit Tarracoenis. Ex hoc tempore cessavit auctoritas Archiepiscopi Narbonensis in ea parte Marce Hifpanicæ, quæ trans Pyrenæos sita est.

VI. Eruit hæc Baluzius laudatus ex Epistola Urbani II. ad Raynerium Legatum suum, in qua ait: Veniens cum Barcinonensi fratre nostro venerabili Episcopo reverentissimus frater noster Narbonensis Archiepiscopus, &c. inter cetera præjudicium sibi factum de Tarracoenis Episco-

tutum excellentia polleas coram supernæ oculis majestatis. Plane per præsentis privilegii paginam officii nostri auctoritate decrevimus, ut quicumque se Tarracoenis Ecclesiæ bona injuste hæctenus obtinuisse cognoscunt, ea deinceps eidem Ecclesiæ restituere, præ Judicii divini formidine, & Sedis Apostolicæ reverentia studeant. Si quis autem in crastinum Archiepiscopus, aut Episcopus, Imperator, aut Rex, Princeps, aut Dux, Comes, aut, Vicecomes, Judex, aut quilibet Magistratus, vel persona Ecclesiastica, vel secularis, hujus privilegii paginam sciens, contra eam venire temere tentaverit; secundo tertioque commotus, si non satisfactione condigna emendaverit, eum honoris sui & officii periculo subiacere decrevimus, & a Christo, atque Ecclesiæ corpore segregamus. Conservantibus autem pax a Deo & misericordia presentibus & futuris sæculis conservetur. Etiam. Amen. Dat. Capuæ Kal. Julii per manus S. R. E. Joannis diaconi Cardinalis, Indictione decimaquarta, anno Dominicæ Incarnationis millesimo nonagesimo primo, Pontificatus autem domini Urbani Secundi anno quarto.

Hoc eodem anno inventum est Bari metropolitana in Apulia civitate corpus sancti Sabini Episcopi Canusini, de quo plura sanctus Gregorius habet in tertio dialogorum libro. Inventæ autem sunt in sepulcro ejusmodi inscriptiones.

A sinistris .

* Angelarius Archiepiscopus Canusini attulit hoc corpus S. Sabini a Canusio, quod fuit occultum in hoc templo usque ad tempus Eliæ Archiepiscopi Barinorum, & Canusianorum, a quo fuit inventum & hic honorifice collocatum. Mense Februarii Indictione xv.

Porro rei gestæ historia tunc temporis a Joanne Archidiacono scripta memoria digna videtur, quæ incipiens ab Ursone Archiepiscopo prædecessore Eliæ, sub quo ejusmodi inventio facta est, continet alia plura ejus temporis scitu utilia. Sic enim se habet:

Tem-

porum subtractione per Romanam Ecclesiam suppliciter intimavit, cum eos Narbonensis Metropolis per annos quadringentos sine alterius Ecclesiæ reclamatione possederit. Nostra igitur vice in partibus illis fungens, Tarracoenis Episcopis nostra auctoritate præcipito, ut interim Narbonensi tanquam proprio Metropolitanæ obediant, donec præstante Domino Tarracoenis restituetur Ecclesiæ, &c. Quia vero Narbonensis Archiep. Privilegia de Primatu Ecclesiam suam hæ-

XV.

XVI.

CHRISTI
1091.

URBANI II. PAP.
4.

HENRICI III. IMP. 8.
ALEXII COMN. IMP. II.

XVII. Temporibus Ursonis Archiepiscopi, qui prius fuerat apud Rapullam Episcopus, sed postea per potentiam & voluntatem Ducis Roberti a Papa Gregorio, qui & Hildebrandus dictus, ad Ecclesiam Barensem traductus fuerat, Archiepiscopus ordinatus est, qui me a primo gradu Ecclesiastico usque ad leuiticum ordinavit, & Archidiaconatus honorem mihi concessit indigno. Sermocinatio inter clericos veteres Ecclesia nostra illo presenti de altari veteri, quod erat in Confessione, multotiens orta est. Requirebat enim ipse Archiepiscopus a sacerdotibus veteranis de eodem altari & illius consecratione, vel reliquiis, vel a quo fuerat olim consecratum: de multis etiam Ecclesia nostra rebus quemadmodum hominibus consuetudo est, scire volens interrogabat. Illi autem retulerunt ei respondentes, eandem fuisse Archiepiscopatus Ecclesiam, qua modo est Confessio, postea vero desuper incepta est Ecclesia ad honorem beatae Dei genitricis & semper Virginis Mariae a Bisantio Archiepiscopo & a Nicolao Archiepiscopo ejus successore consummata. Verumtamen de altari praedictae Confessionis incerti erant, a quo fuerat pontifice consecratum, vel ejus Sancti reliquiae supposita; a suis autem praedecessoribus relatum memoria retinebant, sanctorum Confessorum Memoriam & Rufini, qui olim Ecclesia fuerat pontifices Canusina corpora recondita conservari. Colloquium itaque inter nos cum eodem Ursone habebatur Archiepiscopo de inquirendis sub praedicto altari Sanctorum istorum corporibus, quoniam id quod de eisdem referebatur, mentibus nostris versabatur ambiguum. Verum quia ipse Archiepiscopus multis & variis impeditus erat negotiis, inquisitio ista protrahata est, suoque in tempore omnino dimissa.

XVIII. Erat namque majorum causarum fere omnium Ducis Roberti & consiliorum intitus & particeps, quia & fidelissimum sibi suis in negotiis jam & probatum habebat aliqua in legatione Apocrisarium.

PAGIUS habuisse memoravit, qua a suo praedecessore translata, se tamen sperat praesente Domino reperiturum, tu causam hanc diligenter inquire, inquisitam ad nos referre procura. Quod si Privilegiorum nequiverit auctoritas inventi, tu cum Principibus terra de restitutione Tarraconensis Ecclesia stude. Interim tamen Tarraconenses Episcopos ei tanquam Metropolitanis proprio obediunt praecipito. Literae illae sine ulla temporis nota datae; sed ea, quibus ius Metropolitanum restituitur Ecclesiae Tarraconensi, quas Baronius recitat, scriptae sunt hoc anno Capuae Kalend. Julii.

XVII. A num. XVII. ad XXII. Sancti Sabini Episcopi Canusini in Apulia Reliquiae, Canusio a Saracenis devastato, ab Angelario, qui Canusinus Episcopus & simul Barensis Archiepiscopus erat, translatae fuere, cauteque desossae,

Nam frequenter ad praedictum Papam legaverat, & Hispaniam illum miserat, quoniam filiam suam Comiti Barzelonenfi nuptui dederat, quam sua de regno provincia pro nuptiis confirmandis usque in terram istam qua sub ejus Ducis erat dominio, cum multo comitatu & apparatu sumptuoso conduxerat. Praeterea cum eodem Duce, quocumque ibat, equitabat fere totius anni per spacium; quoniam probis, qua retulimus & aliis prope se illum volebat degere, suisque in negotiis, ut praenotavimus, habere participem. Ravissime igitur ad Episcopatum veniebat, aut in Pascha, vel in Natalis solemnitate Domini, aut in quibusdam paucis anni partibus, non tamen diu morabatur, sed tribus diebus vel quatuor, aut, ut multum, per septimanam. Hoc itaque modo transiundo per tempora fatigatus & inquietus, sicut ipse nobis retulerat, saepe multis sub laboribus, & itineribus, & sollicitudinibus, utpote tanto Duci servire ac placere volebat, vixerat. Tandem autem Hierosolymam est, causa orationis ad Sepulcrum profectus Domini, & in eodem anno exinde Barum rediit, & aliquanto transacto tempore i-vit Canusium, ibi infirmatus obiit, & sepultus est sextodecimo Kalen. Martii. Hic vixit in Archiepiscopatu Barensi annis novem & mensibus octo.

Hujus autem post obitum successit Elias Archiepiscopus, qui primus Abbas fuerat, corpusque sancti Nicolai sua in procuracione absque ordinatione tenebat. Hoc autem electo in Archiepiscopum voluntate atque consensu Ducis Rogerii filii Ducis dicti Roberti, Melitam Papam Urbanum adivimus, qui ibidem Synodum celebrabat mense Septembri, quem rogavimus, ut usque Barum descenderet, praedictamque consecraret Eliam in Archiepiscopatus honorem, domino Boamundo eundem Papam nobiscum deprecante, qui eo tempore Barum jam suo tenebat sub dominio: ipso vero consecrato ab eodem Papa in Ecclesia nostri Archiepiscopatus, saepe cum eo

XIX. Elias Archiepiscopus tempore synodi Melitanae.

adeo ut hoc tempore omnis earum memoria oblitterata esset, credereturque eas in Canusina Ecclesia etiamnum asservari. Tandem Barii sub altari Confessionis, qua Angelarii aetate Cathedralis Ecclesia fuerat, reperta sunt. Historiam Inventionis accurate descripsit Joannes Barenis Archidiaconus, qui praesens affuit. Recitat eam Historiam Baronius ex eodem Scriptore, qui ait, hanc Inventionem contigisse temporibus Ursonis Archiepiscopi Barenis ad eam dignitatem anno MLXXIX. evecti, & a Roberto Calabriae Duce magna in exultatione habiti: Nam frequenter, inquit Joannes Archidiaconus, ad praedictum Papam (sc. Gregorium VII.) legaverat, & Hispaniam illum miserat, quoniam filiam suam Comiti Barzelonenfi nuptui dederat, quam sua de regno provincia pro nuptiis confirmandis usque in terram istam (Baren-

CHRISTI
1091.

URBANI II. PAP.
4.

HENRICI III. IMP. 8.
ALEXII COMN. IMP. II.

eo loquebamur de praedictis corporibus atque altari. Capite ergo sollicitus esse, ut quereseret, quatenus de hoc, quod ambigue dicebatur, & habebatur, certus foret, & amplius non dubitaret. Nam de corpore sancti Sabini mentio nulla erat, sed de supra dictis Confessoribus, nec temporibus praedicti Eliae Archiepiscopi, neque Archiepiscopi Ursonis. Existimabatur enim, quod apud Ecclesiam Canusinam illius sanctae recondita fuissent reliquiae; quod probavit postea rei veritas fuisse mendacium. Multotiens enim quaesitum est in eadem Ecclesia de Confessoris ejusdem corpore, & a Mordaco nomine praedictae Praeposito Ecclesiae, atque Rainerio & aliis, qui praefuerant; sed nunquam & nusquam ab illis potuit haberi inveni. Quippe quod ibi non erat, quomodo invenire volebant? hoc autem modo in Ecclesia nostra voluntate divina, quod multos ignotum per annos fuerat, scriptura nulla significante reperitum est tandem.

XX. Inventus corporis S. Savini episc.

Nam praedictus Elias Archiepiscopus cepit simulacra, ut praenotatum est, esse sollicitus de Memoriam atque Rufini Confessorum in altari jam dicto, ut certus esset, requirendis corporibus, non quiescit, vel oblivioni quemadmodum Ursone fecit Archiepiscopus, tradidit, sed iussit altare destrui. Quo diruto, apparuerunt ossa in anteriori altaris facie veluti sub quadam spelunca, vel sepultura condita quodam contecta panniculo. Quo viso statim cepit idem Archiepiscopus illum auferre caute atque suaviter. Verumtamen illum non sequebatur integer totus; particula namque illius ab illa, qua prius fuerant integritate corrupta, jam putrefacta cadebant; multorum quippe annorum curricula transierunt. Ab illo etenim tempore, quo supra dicta fuerunt ossa usque ad hoc ibi supposita, invenimus ducentos & quasi quadraginta praeterisse annos, numerantes diligenter, ut valimus, Episcoporum annos, qui huic nostrae praefuerunt Ecclesiae. Praedicto autem panino modo supra dicto invento, litterae sunt visae atque relectae, quae dicebant: AN- GELARIUS EPISCOPUS ATTULIT Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS resem nempe), qua sub ejus Ducis erat dominio, cum multo comitatu & apparatu sumptuoso conduxerat. Ita Joannes apud Baronium num. XVIII. Verum loco, quam, legendum, quem, ut habet corrector editio, qua usus est Bollandus, ad diem IX. mensis Februarii, ubi hujus Inventionis Historiam refert. Non enim Mathildem Roberti Calabriae Ducis filiam, qua Salerni erat, Ursone Archiepiscopo comitatus est, sed Rainundum Berengarii Barcinonensem Comitem, hujus nominis II. quem Salernum venisse, & filiam Roberti uxorem sibi dari postulasse, affirmat Guillelmus Apulienensis lib. 4.

CORPUS SANCTI SABINI. Hujusmodi etiam scriptura inventa est in tabula una marmorea, qua ibidem tunc reperta est similiter & in uno tofo: a quo videlicet, tempore hujus Episcopi Angelarii usque ad tempus ejusdem Eliae Archiepiscopi anni praescripti sunt numerati. Archiepiscopus igitur cum omnibus nobis, qui aderant, effectus laetissimus, hoc, quod inopinatum inventum est, mox cepit, ut decebat, reverenter extrahere, atque capsula lignea deinde honorifice collocare.

Interca velocibus alis fama subito volavit per urbem, aureisque omnium verberans id quod actum est, nuntiavit. Cucurrit igitur repente uterque sexus & omnis aetas laetitia, & gaudio plena, Dominoque omnipotenti meritis reddidit laudes, qui suo in tempore tantam gratiam sui largitate concessit. Sanctos autem arius ad horam sic collocatos, Archiepiscopus idem non ita in tempus posterum permanere negligenter permisit, sed marmoream sepulchuram, ut solet fieri, apte composuit, tabulam quoque marmoream itidem ad tegumentum, litteris ibi per sculpturam designatis inventionem, & tempus, nomenque suum, ut est desuper notatum, significantibus a nobis dictatis, preparari praecipit. His & aliis, quae necessaria erant denique consummatis, Episcopos Ecclesiae nostrae suffraganeos, Clerum omnem & populum die praedicta convocatum, ordinatis ex more deinde ordinibus Ecclesiasticis, ut solet in diebus feri sollemnibus cum luminibus, & thymiamatibus, Praesulibus sustentibus easdem reliquias, sub eodem loco, ubi inventae fuerant, honorifice collocavit. His denique solemniter ita consummatis, altare desuper construi praecipit, & ut istius festum Inventionis celebraretur decimo die intrante mense Decembri, qui & dies fuit Inventionis, constituit, anno ab Incarnatione Domini nostri JESU Christi millesimo nonagesimo primo, Indict. xiv.

Pro munere autem isto nos gratias merito laudes omnipotenti Deo referre debemus, qui nobis est suam per gratiam dignatus concedere. Unde laetitiam habemus communem: merito enim nos collata-

Venerat insignis Comes hanc Raimundus ad urbem, Ut nuptura Ducis detur sibi filia poscens; Huic major natu nuptum datur.

Hoc conjugium serius non peractum, quam anno millesimo septuagesimo sexto, quo Raimundus pater obiit, uti suo loco diximus. Subdit Guihelmus Robertum postea Beneventum se se contulisse, ibique cum Gregorio VII. Papa foedus, de quo supra locuti sumus, pepigisse. Quae ad Inventionem Reliquiarum Sancti Sabini pertinent, Baronius ex eodem Joanne Archidiacono recitat.

XXI.

XXII.

CHRISTI 1091.

URBANI II. PAP. 4.

HENRICI III. IMP. 8. ALEXII COMN. IMP. II.

(a) Mat. 23. vi debemus, quia si quilibet homo, sicut scriptum est, (a) in agro thesaurum alicquem invenit, vendit universa que habet, & gaudens emit agrum illum; quanto magis nos pro isto thesauro auro & argento multo meliore gaudere debemus, quem nos non emimus, pro quo nullam commutationem fecimus, sed gratuita largitate? Unde nostrum est honorare, quod in Ecclesia invenientes accepimus, acceptum autem omni cum reverentia honoremus; quoniam reverentia, quam illi exhibebimus, nobis proculdubio proderit. Deus omnipotens suis retribuit fidelibus, suos qui Sanctos honorant, venerantur, suisque in necessitatibus deprecantur. Quoniam, qui Sanctos honorat, Deo exhibere honorem dubium non est. Ipse namque dixit: (b) Qui vos honorat, me honorat; qui vos accipit, me accipit. Oportet ergo nos

PAGIUS VIII. Ad num. XXIII. Sanctus Altmannus Episcopus Pataviensis, qui die VIII. Augusti colitur, hoc anno ad Deum migravit, quemadmodum & Willelmus Abbas Hirsaugiensis. Paulus Bernriedensis in Vita Gregorii VII. cap. XIII. ait: Quanta Gratia Dei subsecuta sit obediens Gregoriana institutioni (idest, Gregorii VII. Decretis) ostendit religio quadrata (idest, Sancti Benedicti), ita vocata, quod ex quatuor generibus, idest, duplici utriusque sexus gradu constituitur) per Apostolicam Gregorii nostri benedictionem venerabiliter in his regionibus inchoata, & feliciter multiplicata, videlicet attonorum Christi servorum, eisque fideliter servientium fratrum Barbatorum (idest, Conventorum, quorum usum Willelmus Abbas Hirsaugiensis, vel instituisse, vel abolitionem renovasse dicitur a Trithemio in Chron. Hirsaugiensis; nam Clericis barbas radentibus ipsi distinctionis causa illas alebant); Virginum singulari devotione jugiter inclusarum; itemque Virginum regulari moderatione introitus & exitus suos custodientium. Sane quadratura hujus sive quadrige quatuor precipui Rectores fuere videlicet Canonica vita renovator eximius, Altmannus Episcopus de Patavia, & beata recordationis Odalricus Prior de Cluniaco, venerandi Patres Willelmus de Hirsaugia, & Sigefridus de Sancti Salvatoris Cella, idest, Rector monasterii S. Salvatoris in villa Scaphusa, ac in Episcopatu Constantiensis sti, ut legitur in Epistola XXIV. libri VII. Registri Gregoriana, ad Willelmum Hirsaugiensem data. Gebhardus Altmannus & Thiemo Abbas fuere Romanorum Pontificum adversus schismaticorum factiones invicti propugnatores, ut liquet ex Annal. Ecclesiast. & precipue ex Vita Sancti Gebhardi a Canisio Tom. II. Antiq. Lect. edita, & ex Vitis SS. Altmanni & Thiemonis a Tegnagelio Ingoistadii post Baronii mortem publicatis. Denique Odalricus seu Udalricus Cluniacensis Monachus sanctitate Clarus scripsit libros tres Antiquarum Cluniacensis canonici Consuetudinum, Tom. IV. Spicilegii a Dacherio publici juris factos, qui in Prolegomenis de eo agit.

IX. Concilium Legionense. Post mortem Garzie Gallaciae & Lusitaniae Regis, qua mense Martio superioris Christi anni contigit, ut anno MLXXII. num. XII. ostendimus, corpus ejus Legionem deportatum est, cujus funeri amba sororis, Urraca scilicet

modis omnibus quibus possumus illos honorare, nosstraque pro salute rogare, quatenus Dominus Deus noster ad gloriam illorum per gratiam suam nobis ire concedat, qui semper vivit & regnat per infinita secula seculorum. Fidem facio ego Notarius Joannes Baptista Pirris de Baro, presentem copiam diligenter extractam esse a libro antiquo lectionum Sanctorum grandibus syllabis manuscripto in paginis papyreis, existente in Archivo regalis Ecclesie sancti Nicolai Barenfis inibi relicto m: Col. Ideo presentes feci & signavi requisitus. Laus Deo & beatae Mariae Virginis. Hactenus de inventionem sancti Sabini.

Ad postremum, hoc etiam anno, gloriosos meritis Confessores ex hac vita decessisse Altmannum Episcopum Pataviensem

et & Gelyra more Regio occurrentes, & Rennerio Romana Ecclesia Legato, qui postea Papa effectus est (sub nomine Paschalis II.) & cum Bernardo Toletano Archiepiscopo, atisque com provincialibus Episcopis & Abbatibus Legionis Synodum celebravit (idest celebravit,) omnibus pro ejus anima Deo salutarem hostiam offerentibus, corpus ejus in eadem urbe cum Proceribus suis sepultura honorifice tradiderunt, era MCXXIX. hoc scilicet Christi anno, licet superiori e vivis excessisset). In praedicta vero Synodo almi Sacerdotes de sede Catholica colloquentes, statuerunt, ut secundum Regulam beati Isidori Hispanensis Archiepiscopi Ecclesiastica Officia in Hispania regerentur. Statuerunt etiam, ut scriptores de cetero Gallicam litteram scriberent, & pratermitterent Toletanam in Officiis Ecclesiasticis, ut nulla esset divisio inter ministros Ecclesie Dei, inquit Lucas Tudenis, qui tamen jam perperam scripserat, Garziam Legionem venientem in itinere mortuum esse. Celebratum itaque hoc anno Concilium Legionense, cujus Baronius non meminit, cuique praefuit Rennerius Legatus & Romana Ecclesia Cardinalis inquit Rodericus lib. 6. cap. 30.

Duo in hoc Concilio constituta, quorum primum respicit Officia Ecclesiastica; alterum Gallicam litteram, quae usurpari jubetur. Priori Regula Sancti Isidori de Officiis Ecclesiasticis ad cujus praescriptum ea administrari deberent, servanda praecipitur, ubi Eminentissimus Cardinalis de Aguirre Tom. III. Concilii Hispan. pag. 298 intelligit Epistolam ejusdem Sancti Isidori ad Laudefredum Episcopum Cordubensem, in qua agit de omnibus & singulis Officiis Ecclesiasticis, & proprias unicujusque functiones exponit. Quarum disciplina & executio cum jam oblitterata, aut neglecta aliquibus retro seculis, propter irruptionem Saracenorum, & bella cum eis assidua, in Hispania fuisset, in hoc Concilio instauratur. Porro Regula Sancti Isidori quaedam Regulae Sancti Benedicti mitigatio erat, ut notat Hugo Menardus in Concordia Regularum pag. 72. ad haec verba, non multum differt a Sancti Benedicti Regula, & rursus ad ista ejusdem Isidori, quisquis vestrum illam universam Veterum disciplinam contendit appetere, pergat in quantum placet, & arduum illum litem atque angustum levigato cursu incedat. Qui

XXIII.

X. Explicatur primum ejus Decretum.

CHRISTI 1091.

URBANI II. PAP. 4.

HENRICI III. IMP. 8. ALEX. COMN. IMP. II.

Confessorum & defensorum Catholicæ veritatis obitus. sem, Willelmum Abbatem Hirsaugiensem, ex mulieribus Juditham sanctæ conversationis feminam, uxorem, quondam Hermanni Marchionis, Adelaidemque Taurinensem Comitissam, de qua superior ex litteris Petri Damiani, testatur Bertholdus in appendice ad Hermannum: cujus etiam assertione liquet, hoc eodem anno diem obiisse Fridericum Comitem de Catholica Ecclesia optime meritum; de quo Bertholdus anno sequenti: sed quæ gesta sunt hoc anno videamus, ait enim: Hic autem Fridericus Comes sub Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS Qui vero tanta jussa priorum explere nequiverit, in hujus limitis disciplinam gressum ponit. Quapropter sicut illa praecepta priorum perfectum reddunt & summum; ita facient ista vel ultimam. Ad quæ Menardus habet: Innuic Sanctus Isidorus Regulam ad captum imperfectorum & infirmorum a se compositam fuisse; quod confirmatur auctoritate Sancti Braulionis Episcopi Casaraugustani, cum agit de Scripitis Sancti Isidori; monastica Regula librum unum, quem pro patria usu, & invalidorum animis decentissima temperavit. Ita Menardus. Quoad alterum Decretum, hæc scribit eruditissimus Cardinalis citatus: Mutatio primum statuta in hoc Concilio Legionensi, non fuit penes Officium Divinum, sed solum quoad litteras; sive characteres, qui eo usque erant Toletani, sive proprii Mozarabum; verum ab hoc tempore derelicti fuerunt in Officiis Ecclesiasticis, & mutati in Gallicanos, communes fere tunc in Ecclesia. Hoc enim indicat Tudenis ipse postremis illis verbis: ut nulla esset divisio inter ministros Ecclesie Dei. Hæc enim causalis omnino extra rem esset, nisi eo usque in aliis regionibus libri officiorum Divinorum in Choris Ecclesiarum usitati, & Missalia, quælibet, ac Breviaria, scripta essent Gallicis litteris. Ita Card. doctissimus. Character Gothicus littera Toletana appellabatur, ut Officium Gothicum, Toletanum dicebatur. Monachi Cluniacenses, qui magna in Hispania auctoritate pollebant, quaque natione Galli erant, usus Gallicos, quantum poterant, introducebant. Sed hoc Synodi Legionensis decretum receptum non fuit, sicuti nec Edictum Statuum Regni anno MCI. Legionis congregatorum, ut ibidem videbimus, ideoque Alphonsi VI. Regis Legionis Castellæ & Galliciæ conatus irritus fuit.

XI. Explicatur secundum Decretum.

XII. Initium Imperii Almoravidum in Hispania.

habitu seculari more S. Sebastiani strenuissimus miles Christi fuit, videlicet Ecclesiastica religionis ferventissimus amator, & Catholica pacis indefessus propugnator. Hinc venerabilis Papa Gregorius, hunc beatus Anselmus Lucensis Episcopus, quasi unicum amaverunt, hunc clerici & monachi, immo omnes religiosi ferventissime dilexerunt. Hic in fidelitate sancti Petri contra schismaticos usque ad mortem studiosissime certavit; in cujus etiam sancti Petri festo de hujus vita ergastulo creptus, K k k 2 ei-

XXIV. Friderici comitis laudes.

Lenta & Desertum Africa exhibentur, & legatur Sandovallius in Chronico Alphonsi VI. separatim Matrini anno MDC. edito. Arsit bellum annis MLXXXIX. & currenti, misitque Juffetus exercituum suorum Ducem, qui Avnabath Hispania civitatis Regem vinculis mancipavit, & universam Hispaniam Saracenicam debellavit. Rem narrat Rodericus lib. 6. cap. 31. conclusitque: Cumque Vandalutii (ita Saraceni Hispania vocabantur) eorum potentiam perpenderit (nempe Almoravidum ex Africa evocatorum, qui in gente Arabum tenebant tunc temporis Principatum), adinvicem tractaverunt, quid esset gratius, aut Christianorum porcos, aut camelos Almoravidum custodire, & secta sua zelo commoti servire Almoravidibus elegerunt. Et ex tunc (nempe ex anno Christi currenti) Ultramarini & Cismarini (nempe Saraceni) sub unius Regis regimine servierunt. Hoc itaque anno, ut habet idem Rodericus in Hist. Arab. cap. 48. Josephus seu Juffetus Marochiorum Rex totam terram Vandaliam occupavit, & fuit Monarcha Ultramarinus & Cismarinus, & duravit sibi hujusmodi monarchia annis LV. ab anno Arabum quadringentesimo octuagesimo quarto (currenti Christi anno inchoato) quando per Almoravidos dominium perdidit, nempe Arabes Hispaniam occupantes, quos Rodericus, aliique Rerum Arabicarum Scriptores, Vandalos & Hispaniam Vandaliam appellant. Hæc rerum conversio valde notanda ob mala, quæ inde in Christianos redundarunt, & quia ex tunc universa Hispania Saracenicæ unius dominio subditi coepit. Porro anni illi LV. non de duratione Regni Josephi, sed de duratione Monarchiæ Almoravidum intelligendi, ut ex dicendis constabit.

XXIII. Rogerius Comes Siciliae pellit.

Dum Saraceni mutuis se se cladibus in Hispania lacerant, Rogerius Calabriae Comes eos ex universa Sicilia expellit, totiusque Insulae monarchiam adipiscitur. Omnia jam sibi oppida, Agrigento & Castro Joannis, seu Enna exceptis superioribus annis subjecerat. Hæc enim duo Sicilia ultima fuere, quæ Christianis restiterint; sed tandem Agrigentum anno MLXXXVIII. & hoc anno, Hegira CCCCLXXXIV. ut refert Noweirius in Historia Siciliae, Castrum Joannis post validam oppugnationem se dedidere. In potestate tamen Saracenorum remansere Insulae Africam inter & Siciliam positæ, quæ quidem a Christianis devastatæ, sed Saracenis non ereptæ ante Principatum Rogerii filii Rogerii hujus nominis primi, qui Melitam & finitimas Insulas ad deditionem coegit. Verum quidem est, non deesse, qui scribant, Melitam Gregorio VII. Ecclesiam Romanam gubernante & Rogerio I. Calabriae Comitatum administrante, captam fuisse, ibique tunc Goffridum quemdam constitutum Episcopum; Legimus, inquit Pyrrhus

CHRISTI 1091.

URBANI II. PAP. 4.

HENRICI III. IMP. 8. ALEXII COMN. IMP. II.

eidem in caelesti patria creditur associatus. Erat autem filius domine Sophiae, & Ludovici Comitis, quae erat matertera Comitissae Mathildis, quae cum domino suo Velpbano Duce in Italia contra schismaticos multum laboravit. Obiit autem praedictus Comes in praeterito anno, idest Dominicae Incarnationis millesimo nonagesimo primo, Indictione decimaquarta, tertio Kalend. Julias in festo sancti Petri; & in crastinum, idest, in solemnitate sancti Pauli sepelitur. Hujus ergo filium ex nocte domina Adalaida susceptum Henricus

Rex cum filio exheredare proposuit, terramque ejus hostiliter invadendo, ac circumquaque devastando etiam Fructuariensis monasterio multa mala intulit. Hucusque Bertholdus.

Migravit quoque ex hac vita sanctus Vvolphelmus Abbas Bruvillarensis apud Coloniae Agrippinam doctrina & sanctitate clarus, cujus adhuc contra Berengarium extat epistola. Scripsit res ab eo praclare gestas (4) Conradus monachus ejusdem temporis scriptor, ejusdem Vvolphelmi auditor: ex quo quidem de ipso dicta superius sunt accepta.

XXV. (4) Conrad. vit. Vvolph. extat. apud Sur. tom. 2. die 22. April.

PAGIUS

23. rhus Tom. II. pag. 593. in Epistola XXIV. lib. IX. Papa Gregorii VII. atque in Siculis Tabulis anno salutis MLXXXI. Goffridum Episcopum Melitenis Ecclesia, eundemque anno MXCV. Ecclesia Patensis rectori & templi Sancti Stephani de Bosco Calabria consecrationi interfuisse. Sed jure merito subdit: Hunc plane Ansilhem Meliti seu Mileti Calabria, non nostra Sicilia fuisse scitote. Postea ait: Anno MLXXXIX. Gualterium primum Ecclesiae Melitenis thronum adeptum esse ex electione Rogerii Comitis, qui Ecclesiam Cathedrali multo praedixi in utraque insula existentibus data. At ipsemet addit: Harum concessorum diplomata, licet omnium aliarum Ecclesiarum Sicilianensium inveniuntur & exscripsim... exacta diligentia, studio, sollicitudine usus reperire non potui. Refert deinde varias Chartas, in quibus mentio Episcoporum Melitanorum, aut Melitanorum. Verum voces hae Melitenis, Melitanis, Milevensis, simileve aequivocae sunt, & tam de Melita, quam de Mileto quod & Melita vocatum reperitur interpretari possunt, constat. Nondum restitutam fuisse, quia Malaterra affirmat, cum Neti, vulgo Noto, incolae urbem Rogerio anno MXG. reddidissent, tunc imperasse, ut classis ad Melitam insulam tanquam viciniorum acceleraret. Quare eo Christi anno nondum Rogerius eidem dominabatur. Subjungit enim Malaterra, Rogerium tunc Melitam obsidione cinxisse, sed constituta pace eam tantum tributariam factam. Tum anno MXCII. seu Hegira CCCLXXXV. teste No-weirio citato, Pantarea insula a Christianis devastata, qui tamen nec ibi, nec Melita, nec in vicinis insulis sedem fixere.

XIV.

Cerum est itaque Pyrrhum, quem Passellus lib. 7. posterioris Decadis, aliique passim secuti sunt, hallucinatum, nondumque hoc seculo Melitensem urbem Episcopalem fuisse, nec ab Urbano II. & Rogerio Comite restitutam.

Quo anno ea insula Normannorum juris facta fuerit, insinuo anno MCXXVII. num. XII. Post sedulam diligentiam, Episcopum Melitensem antiquiorum, quam Joannem quandam in privilegio Callixti II. anno MCXXIII. dato; & a Pyrrho relato memoratum invenire non potui. Goffridus enim, cui successit Eberardus, per corruptionem dicitur Berardus & alii quidam quorum meminit Pyrrhus, non Melitae, sed Mileti Episcopi fuisse, ut demonstrant monumenta ab Ughello, qui post Pyrrhi mortem scripsit, Tom. I. Italiae Sacrae in Episcopis Mileti relata. Subest nunc Melitae Equiti us Sancti Joannis Hierosolymitani, a Carolo V. Imp. eis concessa, ut Sicilia a Turcarum irruptionibus tutior esset.

Melita sculo sequenti Christi facta.

Hoc vel sequenti anno Alexius Imp. filium suum Joannem in consortium Imperii adscivit, ut liquet ex Diplomate ab Ughello in Archiepiscopis Neapolitanis num. X. recitato, in quo legitur: Imperante domino nostro Alexio magno Imperatore anno XIV. sed & Joanne Porphyrogenito in quo Imperatore ejus filio anno III. die XVII. mensis Septemb. indit. III. anno nempe Christi millesimo nonagesimo quarto. Alexius jam filias susceperat ex Irene Ducaena Andronici Duce filia ejus uxore, sed, ut inquit Anna lib. 6. pag. 167. desiderium ipsos incesse votis incensus flagrans, proli quoque virilis edenda; cujus & compotes facti sunt currente indictione undecima (Kalendis Septemb. anni Christi MLXXXVII. inchoata): quando Augusta puerum marem enixa, immensa quadum in parentem utrumque latitia redundavit; ita ut praeteriti luctus ipsa memoria novi gratulatione gaudii absterfa erasque videretur. At populus, ut ad nutus imperantium fingi solet, in omnes latitia significationes effundebatur. Joannes Comnenus Alexio patri in Imperium successit; Vir, inquit Guillelmus Tyrius lib. 15. cap. 23. inclutus, liberalis, pius, clemens & misericors, de quo suo loco agetur.

XV. Joannes Comnenus in consortio Imperii adscivit.

JESU CHRISTI ANNUS 1092.

URBANI II. PAP. ANNUS 5.

HENRICI III. IMP. 9. ALEXII COMNENI IMP. 12.

I. Welfo Dux propugnatorum Catholicorum.

SEquitur millesimus nonagesimus secundus. Redemptoris annus, Indictione decimaquinta. Quo (Bertholdus inquit) dominus Papa Nitalem Domini in terra sancti Petri extra Romam celebravit. Nam Guibertus haeresarcha ita se prope domum sancti Petri incastellavit, ut non facile absque humani sanguinis effusione expelli inde potuerit. Henricus quoque impius Imperator in Longobardia jam biennio morabatur, ibique circumquaque terram Voelphonis Italici Ducis praedae, ferro, & incendio devastare non cessavit, ut eundem Ducem, & prudentissimam ejus uxorem a fidelitate sancti Petri discederet, sibi que adhaerere compelleret, sed frustra. Nam Dux in sua sententia persistit, ipsique satis viriliter resistit. Sed & pater ejusdem Ducis Vvolpho Dux Bajoriae eundem Henricum ante proximam Navitatem Domini mirabiliter confudit, quem ad colloquium pervenire prohibuit, quod idem Henricus & Rex Hungarorum condixerant; ad quod etiam pene jam convenerant. Et inferius iterum Principes Alemanniae ad defensionem

nam sanctae matris Ecclesiae contra schismaticos unanimiter convenerunt; sibi que ad hoc negotium exequendum fratrem Constantiensis Episcopi Bertholdum Ducem totius Sueviae constituerunt, qui nondum aliquem Ducatum habuit, est jam dudum nomen Ducis habere consueverit. Ac rursus: In Bajoriam venit Salzburgensis Episcopus Domo, qui Patavienf Ecclesiae jam dudum viduata ordinavit Episcopum nomine Udalricum, sanctae Augustinensis Ecclesiae Praepositum, eumque in ipso die Pentecostes cum ipso Constantiensis & Vormatiensis solemniter consecravit: hocque magnam fiduciam dedit Catholicis, ut in fidelitate sancti Petri persistere, & schismaticorum velania indefessus obfisterent. Haecenus auctor de statu Ecclesiae Catholicae hujus anni, prosequatur autem res gestas Urbani Papae.

Hoc eodem anno (Sigebertus hujus temporis scriptor & ipse, inquit) dominus Ivo sancti Quantini Belluacensis Praepositus a Papa Urbano consecratus, fit Carinensis Episcopus. Quod faciendo Urbani

II. Ivo Carinensis episc. ordinatur.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6585. SÆC. XI. Anno Erae Hisp. MCXXX Anno Hegire CD. LXXXV. inchoato die 11. Febr. 5. A.C. 1092. I. Pax inter Henricum Imp. & Mathildem frusta tentata.

9. DC. D 10. P. 28. Mart. Indit. 15. JESU CHRISTI 1092. URBANI II. PAPÆ 5. HENRICI IV. REG. 37. IMP. 9. ALEXII COMNENI IMP. 12.

AD num. I. Guibertus Antipapa, uti narrat Baronius ex Bertoldo in Chron. a Romanis Urbe expelli non potuit, & in Longobardia Henricus Imp. Welfonis & Mathildis ditiones ferro flammaque devastare non cessavit. Gesta ab Henrico currenti anno accurate narravit Dominico lib. 2. cap. 6. & sequenti. Postquam verna tempestate omnia loca citra Padum posita occupavit, flumen traicere decrevit, ne Mathildis Comitissa, quae Mutinae & Regii cum suis copiis versabatur, evaderet, ipseque munitiora loca sibi subicere posset. Exercitum itaque in agrum Mutinensem induxit, ac Monte Maurello, & monte Alfredi ex Mathildis ditione receptis Montem bellum circumvallavit, ac per totam aestatem obsedit. Sed cum arma parum prospere succederent, Harebertus Episcopus Regii a Clemente Antipapa impulsus, aliis adhibitis Episcopis, pacem in Carpineto tractavit. Promittebat Imperator omnia loca a se occupata Mathildi & Welfoni ejus conjugii restitutum, dummodo Clementem in amicitiam reciperent. Verum Mathildis, ut suis faceret satis, respondit, se nihil inconsultis Theologis in negotio ita arduo promittere posse; eamque in rem

Carpineti aliquot Episcopos, Abbates, & magnum nominis Monachos convocavit, ab iisque sciscitata est, an ad conditionem sibi propositam descendere posset. Henibertus Regiensis Episcopus, vir magnae existimationis, & praclaris animi dotibus praeditus, jam alios in suam sententiam pertraxerat, ipsamque Comitissam ad propositam conditionem admittendam induxerat, cum Eremita quidam Joannes appellatus, cujus virtutem Comitissa plurimum faciebat, ei in animum revocavit, quod alias Gregorio VII. pollicita fuerat, se nempe ab Ecclesia Catholica obedientiam nunquam recessuram, quantavis adversitate premeretur; eique insignes victorias praedicens, ad bellum prosequendum eam inflammavit.